
Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в Положение о государственной
информационной системе управления общественными

финансами министерства финансов Нижегородской области,
утвержденное постановлением Правительства
Нижегородской области от 6 марта 2023 г. № 186

В целях приведения в соответствие с действующим
законодательством Правительство Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о государственной информационной системе
управления общественными финансами министерства финансов
Нижегородской области, утвержденное постановлением Правительства
Нижегородской области от 6 марта 2023 г. № 186, следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3 слова «, а также является информационной
системой обеспечения бюджетных правоотношений» исключить.

1.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Информационное обеспечение бюджетного процесса

Нижегородской области осуществляется посредством использования ГИС
МФ НО, в том числе во взаимодействии с иными государственными
информационными системами. Указанное взаимодействие осуществляется
с целью реализации бюджетных полномочий участников бюджетного
процесса, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации,
полномочий получателей средств из областного бюджета, выполнения
функций участников казначейского сопровождения, осуществления
деятельности бюджетных (автономных) учреждений.



2
ГИС МФ НО является государственной информационной системой

Нижегородской области в сфере управления государственными
и муниципальными финансами.».

1.3. Пункт 1.6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Случаи ограничения права на доступ к информации и ее хранение,

права производить, получать информацию, передавать и распространять
информацию устанавливаются законодательством Российской
Федерации.».

1.4. В пункте 1.7:
1) абзацы десятый, одиннадцатый исключить;
2) абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«- контур обратной связи ГИС МФ НО;»;
3) абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«- контур тестирования ГИС МФ НО;»;
4) дополнить абзацем следующего содержания:
«- компонент информационной системы автоматизированный центр

«Государственные закупки» в части цифровизации процесса учета закупок,
проводимых на основании Федерального закона от 18 июля 2011 г.
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ услуг отдельными видами
юридических лиц».».

1.5. Абзац второй пункта 2.1 исключить.
1.6. Пункт 3.1 после абзаца второго дополнить абзацем следующего

содержания:
«- обладатель информации, содержащейся в ГИС МФ НО;».
1.7. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Функции оператора ГИС МФ НО осуществляет министерство

финансов Нижегородской области.
Правомочия обладателя информации, содержащейся в ГИС МФ НО,

от имени Нижегородской области осуществляет министерство финансов
Нижегородской области.».



3
1.8. Абзацы третий – шестой пункта 3.3 исключить.
1.9. В разделе 4:
1) наименование раздела изложить в следующей редакции:

«4. Основные функции и задачи оператора ГИС МФ НО и обладателя
информации, содержащейся в ГИС МФ НО»;

2) абзац первый изложить в следующей редакции:
«4.1. В целях надлежащего функционирования ГИС МФ НО

оператор обеспечивает и реализует:»;
3) дополнить абзацами двадцать восьмым – сорок седьмым

следующего содержания:
«- осуществляет управление инфраструктурой и вычислительными

ресурсами ГИС МФ НО;
- осуществляет управление рисками и проведение процедур

выявления, избегания, минимизации (смягчения) возникновения рисков
прямых и непрямых потерь в результате несовершенства или ошибочных
внутренних процессов внутренних и внешних пользователей ГИС МФ НО,
действий участников ГИС МФ НО и иных лиц, ошибок и недостатков
информационных, технологических и иных систем, а также в результате
реализации внешних событий (далее - операционный риск), включающие
методы выявления и оценки принятого операционного риска в отношении
различных направлений деятельности участников бюджетного процесса,
в том числе методы оценки и анализа вероятности реализации
операционного риска;

- администрирование защищенного канала связи (предоставление
возможности передачи информации по защищенному каналу);

- администрирование хостинга (предоставление возможности
по размещению информации в ГИС МФ НО и обеспечению его
доступности);



4
- администрирование электронного документооборота

(предоставление возможности организации процесса использования
юридически значимого электронного документооборота).

4.2. Основные функции и задачи обладателя информации,
содержащейся в ГИС МФ НО:

-­ создание и ведение на основе унифицированной системы
классификации и кодирования единой системы нормативно-справочной
информации;

-­ гармонизация бюджетного законодательства и развитие
специализированной нормативно-правовой базы, определяющей
регулирование отношений с использованием ГИС МФ НО;

-­ создание общих информационных ресурсов и единой
информационной структуры обмена данными и электронными
документами в рамках ГИС МФ НО;

­- создание и обеспечение функционирования общей инфраструктуры
документирования информации в электронном виде и обеспечение
электронного/цифрового документооборота между государственными
органами Нижегородской области в рамках реализации бюджетных
процедур;

- обеспечение информационного взаимодействия для обеспечения
формирования общих информационных ресурсов, информационного
обеспечения уполномоченных органов, участвующих в бюджетном
процессе, а также реализации общих процессов интеграции;

-­ осуществление на постоянной основе мониторинга данных
в рамках комплексной системы мониторинга на основе ситуативной
аналитики (информационные панели), позволяющей получать актуальную
и полную информацию;

- обеспечение регламентации управления жизненным циклом
информации, а также процессов создания, получения и использования
информации, включая представление и передачу;



5
- обеспечение регламентации формирования и развития архитектуры

информации/данных, включая определение ключевых массивов
информации, обрабатываемых в ГИС МФ НО, и взаимосвязей между
ними, а также организацию процесса физической реализации архитектуры
информации/данных ГИС МФ НО;

- обеспечение управления и регламентации интеграции информации
при получении данных от поставщиков (других информационных систем
и источников данных), преобразовании и обработке данных в ГИС МФ
НО, передаче данных другим информационным системам и источникам
данных;

- обеспечение управления и регламентации качества информации
от этапа создания информации до их анализа и передачи во внешние
информационные системы;

- обеспечение мероприятий по управлению и регламентации
безопасности информации, выполняемых на протяжении всего жизненного
цикла обработки информации с учетом категорий используемых данных,
а также с учетом осуществления информационного обмена с иными
информационными системами;

- обеспечение мероприятий по управлению и регламентации анализа
и использованием информации с целью формирования представления
информации потребителям, в том числе для целей проведения
последующего анализа;

- обеспечение мероприятий по управлению и регламентации
хранения информации в ГИС МФ НО;

- обеспечение мероприятий по управлению и регламентации
обработки информации, основанных на принципах обработки данных,
применяемых в ГИС МФ НО.».

1.10. В пункте 8.1 слово «Оператор» заменить словами «Обладатель
информации, содержащейся в ГИС МФ НО».



6
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор Г.С.Никитин




